Уг. дело №1-325/18 (11801330025000140)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3 28 ноября 2018 года 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Богданова С.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвокатов Кузьменко Е.О., Сушко А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б», 173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

1) ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Департамент регистрации фирм», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С. за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1, с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления, решила привлечь к участию в преступных действиях свою знакомую ФИО2, которая должна была подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копий документов, удостоверяющих личность, необходимых для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом ФИО1 было достоверно известно, что ФИО2 имеет знакомых, которые находятся в трудном материальном положении и готовы за денежное вознаграждение предоставить документ, удостоверяющий личность, для образования (создания) юридического лица. ФИО2, желая материально обогатиться, согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

ФИО2 должна была приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение, убедить подставное лицо номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ФИО2 копию паспорта для составления учредительных документов организации и подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. Кроме этого, ФИО2 должна была сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также передать денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016 ФИО1, выполняя указания С., сообщила ФИО2 о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 01.05.2016 по 16.05.2016, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложила своему знакомому Ф. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, разъяснила Ф., что последний не будет принимать участие в деятельности вновь созданной от его имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь созданным юридическим лицом, Ф. согласился за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от его имени юридического лица и назначения его на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о его назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от Ф. о регистрации на его имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.05.2016 по 16.05.2016 ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получила от Ф. паспортные данные на имя последнего, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя Ф., о чем сообщила ФИО1 Последняя в указанный период организовала получение у ФИО2 копии страниц паспорта Ф.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016 ФИО1, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договоренности, организовала изготовление пакета документов, необходимых для государственной регистрации ООО «ГОРИЗОНТ», а именно: устава ООО «ГОРИЗОНТ» от 11.05.2016, решения единственного учредителя ООО «ГОРИЗОНТ» от 11.05.2016 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.05.2016 по 16.05.2016 ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «ГОРИЗОНТ», находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных Ф., как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «ГОРИЗОНТ», понимая, что последний не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «ГОРИЗОНТ».

В период с 08 часов 30 минут до 17 часов 16.05.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договоренности, организовала нотариальное заверение документов, необходимых для государственной регистрации ООО «ГОРИЗОНТ», а именно: устава ООО «ГОРИЗОНТ» от 11.05.2016 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу Ф. для подписания подготовленного ею пакета документов для создания ООО «ГОРИЗОНТ» и нотариального их заверения. В указанный период Ф., действуя по указанию ФИО2, не имея цели управления ООО «ГОРИЗОНТ», находясь в нотариальной конторе нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. по адресу: 

<

адрес>, подписал как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «ГОРИЗОНТ» устав ООО «ГОРИЗОНТ» от 11.05.2016, решение единственного учредителя ООО «ГОРИЗОНТ» от 11.05.2016 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании.

17.05.2016 в 15 часов 46 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612X0158 по адресу: 

<

...>, государственной пошлины за регистрацию ООО «ГОРИЗОНТ» в сумме 4 000 рублей.

18.05.2016 в 15 часов 45 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договоренности, организовала отправление подготовленных ею, подписанных Ф. и нотариально заверенных учредительных документов ООО «ГОРИЗОНТ» и квитанции об оплате государственной пошлины, в адрес МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. При этом ФИО1 осознавала, что Ф. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «ГОРИЗОНТ», он не намеревается.

19.05.2016 в период с 08 до 17 часов учредительные документы ООО «ГОРИЗОНТ» и квитанция об оплате государственной пошлины поступили в МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица.

24.05.2016 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных по инициативе С., ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...> принято решение № от 24.05.2016 о государственной регистрации ООО «ГОРИЗОНТ».

24.05.2016 ООО «ГОРИЗОНТ» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г. Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

24.05.2016 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 24.05.2016 внесена запись о том, что Ф. является учредителем и директором ООО «ГОРИЗОНТ». В действительности у Ф. отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

2) Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Департамент регистрации фирм», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С. за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1, с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления, решила привлечь к участию в преступных действиях свою знакомую ФИО2, которая должна была подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копии документа, удостоверяющего личность, необходимого для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом ФИО1 было достоверно известно, что ФИО2 имеет знакомых, которые находятся в трудном материальном положении и готовы за денежное вознаграждение предоставить документы для образования (создания) юридического лица. ФИО2, желая материально обогатиться, согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

ФИО2 должна была приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение, убедить подставное лицо номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов организации, подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. Кроме того, ФИО2 должна была сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также передать денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016 ФИО1, выполняя указания С., сообщила ФИО2 о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 01.07.2016 по 05.07.2016, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложила ранее знакомому В. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, разъяснила В., что последний не будет принимать участие в деятельности созданной от его имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь учреждаемым юридическим лицом, В. согласился за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от его имени юридического лица и назначения его на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о его назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от В. о регистрации на его имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.07.2016 по 05.07.2016 ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получила от В. паспортные данные на имя последнего, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя В., о чем сообщила ФИО1 Последняя в указанный период организовала получение у ФИО2 копии паспорта В.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016 ФИО1, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договоренности, организовала изготовление пакета документов, необходимого для государственной регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ», а именно: устава ООО «СЕРВИСФАРМ» от 05.07.2016, решения единственного учредителя ООО «СЕРВИСФАРМ» от 05.07.2016 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.07.2016 по 05.07.2016 ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «СЕРВИСФАРМ», находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных В. как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «СЕРВИСФАРМ», понимая, что последний не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «СЕРВИСФАРМ».

В период с 08 часов 30 минуты до 17 часов 06.07.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договоренности, организовала нотариальное заверение у помощника нотариуса, временно исполняющего обязанности нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. - Д., документов, необходимых для государственной регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ», а именно: устава ООО «СЕРВИСФАРМ» от 05.07.2016 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу указанных документов В. для подписания подготовленного пакета документов для создания ООО «СЕРВИСФАРМ» и нотариального их заверения. В указанный период В.,, действуя по указанию ФИО2, не имея цели управления ООО «СЕРВИСФАРМ», находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, подписал устав ООО «СЕРВИСФАРМ» от 05.07.2016, решение единственного учредителя ООО «СЕРВИСФАРМ» от 05.07.2016 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «СЕРВИСФАРМ».

08.07.2016 ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом №129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612\0162 по адресу: 

<

...>, государственной пошлины за регистрацию ООО «СЕРВИСФАРМ» в сумме 4000 рублей.

В период с 17 часов 06.07.2016 до 08 часов 08.07.2016 ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном следствии месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, проинструктировала В. о порядке подачи документов в МРИФНС №14 по Кировской области для создания юридического лица ООО «СЕРВИСФАРМ». При этом ФИО2 осознавала, что В. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «СЕРВИСФАРМ», он не намеревается.

В период с 08 до 17 часов 08.07.2016 В., следуя указаниям ФИО2, находясь в помещении МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, не имея цели управления юридическим лицом - ООО «СЕРВИСФАРМ», предоставил учредительные документы ООО «СЕРВИСФАРМ» и квитанцию об оплате государственной пошлины сотруднику МРИФНС № 14 по Кировской области для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующих сведений.

13.07.2016 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных по инициативе С., ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...> принято решение № от 13.07.2016 о государственной регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ».

13.07.2016 ООО «СЕРВИСФАРМ» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г. Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

13.07.2016 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 13.07.2016 внесена запись о том, что В. является учредителем и директором ООО «СЕРВИСФАРМ». В действительности у В. отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

3) Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Департамент регистрации фирм», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С. за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1, с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления, решила привлечь к участию в преступных действиях свою знакомую ФИО2, которая должна была подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копий документов, удостоверяющих личность, необходимых для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставных лиц, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом ФИО1 было достоверно известно, что ФИО2 имеет знакомых, которые находятся в трудном материальном положении и готовы за денежное вознаграждение предоставить документы для образования (создания) юридического лица. ФИО2, желая материально обогатиться, согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставных лиц. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

ФИО2 должна была приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение, убедить подставное лицо номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов организации, подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. Кроме того ФИО2 должна была сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также передать денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, выполняя указания С., сообщила ФИО2 о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 01.06.2016 по 12.07.2016, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложила ранее знакомой С. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, разъяснила С., что последняя не будет принимать участие в деятельности созданной от ее имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь учреждаемым юридическим лицом, С. согласилась за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от ее имени юридического лица и назначения ее на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о ее назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от С. о регистрации на ее имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получила от С. паспортные данные на имя последней, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя С., о чем сообщила ФИО1 Последняя, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО2 и С. договоренности, находясь в неустановленном месте, организовала получение у ФИО2 копии паспорта С.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала изготовление пакета документов, необходимых для государственной регистрации ООО «СТАРКОМ», а именно: устава ООО «СТАРКОМ» от 11.07.2016, решения единственного учредителя ООО «СТАРКОМ» от 11.07.2016 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «СТАРКОМ», находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных С., как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «СТАРКОМ», понимая, что последняя не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «СТАРКОМ».

В период с 08 часов 30 минуты до 17 часов 12.07.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала нотариальное заверение помощником нотариуса, временно исполняющего обязанности нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. - Д., документов, необходимых для государственной регистрации ООО «СТАРКОМ», а именно: устава ООО «СТАРКОМ» от 11.07.2016 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу С. для подписания подготовленного пакета документов для создания ООО «СТАРКОМ» и нотариального их заверения. В указанный период С., действуя по указанию ФИО2, не имея цели управления ООО «СТАРКОМ», находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, подписала устав ООО «СТАРКОМ» от 11.07.2016, решение единственного учредителя ООО «СТАРКОМ» от 11.07.2016 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «СТАРКОМ».

14.07.2016 в 09 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом №129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612\0162 по адресу: 

<

...>, государственной пошлины за регистрацию ООО «СТАРКОМ» в сумме 4 000 рублей.

14.07.2016 в 14 часов 15 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала отправление подготовленных ею, подписанных С. и нотариально заверенных учредительных документов ООО «СТАРКОМ» и квитанции об оплате государственной пошлины, в адрес МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. При этом ФИО1 осознавала, что С. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «СТАРКОМ», она не намеревается.

15.07.2016 в период с 08 до 17 часов учредительные документы ООО «СТАРКОМ» и квитанция об оплате государственной пошлины поступили в МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица.

20.07.2016 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных по инициативе С., ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС N«14 по Кировской области по адресу: 

<

...> принято решение № от 20.07.2016 о государственной регистрации ООО «СТАРКОМ».

20.07.2016 ООО «СТАРКОМ» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г. Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

20.07.2016 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 20.07.2016 внесена запись о том, что С. является учредителем и директором ООО «СТАРКОМ». В действительности у С. отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

4) Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Департамент регистрации фирм», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С., за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1 с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления, решила привлечь к участию в преступных действиях свою знакомую ФИО2, которая должна была подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копии документа, удостоверяющего личность, необходимого для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом, ФИО1 было достоверно известно, что ФИО2 имеет знакомых, которые находятся в трудном материальном положении и готовы за денежное вознаграждение предоставить документы для образования (создания) юридического лица. ФИО2, желая материально обогатиться, согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

ФИО2 должна была приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение, убедить подставное лицо номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов организации, подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. Кроме того, ФИО2 должна была сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также передать денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016 ФИО1, выполняя указания С., сообщила ФИО2 о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 01.07.2016 по 06.07.2016, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложила ранее знакомому В. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, разъяснила В., что последний не будет принимать участие в деятельности созданной от его имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь учреждаемым юридическим лицом, В. согласился за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от его имени юридического лица и назначения его на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о его назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от В. о регистрации на его имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.07.2016 по 06.07.2016 ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получила от В. паспортные данные на имя последнего, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя В., о чем сообщила ФИО1 Последняя в указанный период организовала получение у ФИО2 копии паспорта В.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016 ФИО1, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала изготовление пакета документов, необходимого для государственной регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ», а именно: устава ООО «СКПРОФИЛЬ» от 06.07.2016, решения единственного учредителя ООО «СКПРОФИЛЬ» от 06.07.2016 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.07.2016 по 06.07.2016 ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «СКПРОФИЛЬ», находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных В. как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «СКПРОФИЛЬ», понимая, что последний не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «СКПРОФИЛЬ».

В период с 08 часов 30 минуты до 17 часов 06.07.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала нотариальное заверение у помощника нотариуса, временно исполняющего обязанности нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. - Д., документов, необходимых для государственной регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ», а именно: устава ООО «СКПРОФИЛЬ» от 06.07.2016 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу указанных документов В. для подписания подготовленного пакета документов для создания ООО «СКПРОФИЛЬ» и нотариального их заверения. В указанный период В., действуя по указанию ФИО2, не имея цели управления ООО «СКПРОФИЛЬ», находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, подписал устав ООО «СКПРОФИЛЬ» от 06.07.2016, решение единственного учредителя ООО «СКПРОФИЛЬ» от 06.07.2016 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «СКПРОФИЛЬ».

22.07.2016 в 12 часов 58 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом №129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612\0162 по адресу: 

<

адрес>, государственной пошлины за регистрацию ООО «СКПРОФИЛЬ» в сумме 4 000 рублей.

22.07.2016 в 14 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала отправление подготовленных ею, подписанных В. и нотариально заверенных учредительных документов ООО «СКПРОФИЛЬ» и квитанции об оплате государственной пошлины, в адрес МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. При этом ФИО1 осознавала, что В. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «СКПРОФИЛЬ», он не намеревается.

25.07.2016 в период с 08 до 17 часов учредительные документы ООО «СКПРОФИЛЬ» и квитанция об оплате государственной пошлины поступили в МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица.

28.07.2016 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, принято решение № от 28.07.2016 о государственной регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ».

28.07.2016 ООО «СКПРОФИЛЬ» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г. Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

28.07.2016 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 28.07.2016 внесена запись о том, что В., является учредителем и директором ООО «СКПРОФИЛЬ». В действительности у В. отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

5) Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Департамент регистрации фирм», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С. за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1, с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления, решила привлечь к участию в преступлении свою знакомую ФИО2, которая должна была подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копии документа, удостоверяющего личность, необходимого для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом ФИО1 было достоверно известно, что ФИО2 имеет знакомых, которые находятся в трудном материальном положении и готовы за денежное вознаграждение предоставить документы для образования (создания) юридического лица. ФИО2, желая материально обогатиться, согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

ФИО2 должна была приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение, убедить подставное лицо номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов организации, подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. Кроме этого, ФИО2 должна была сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также передать денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, выполняя указания С., сообщила ФИО2 о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 01.06.2016 по 12.07.2016, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложила ранее знакомой С. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ей копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, разъяснила С., что последняя не будет принимать участие в деятельности созданной от ее имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь учреждаемым юридическим лицом, С. согласилась за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от ее имени юридического лица и назначения ее на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о ее назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от С. о регистрации на ее имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО2, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получила от С. паспортные данные на имя последней, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя С., о чем сообщила ФИО1 Последняя в указанный период организовала получение копии паспорта С. у ФИО2

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала изготовление пакета документов, необходимых для государственной регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ», а именно: устава ООО «МАСТЕРПРОФ» от 08.07.2016, решения единственного учредителя ООО «МАСТЕРПРОФ» от 08.07.2016 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.06.2016 по 12.07.2016 ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «МАСТЕРПРОФ», находясь в офисе ООО «Департамент регистрации фирм» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных С., как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «МАСТЕРПРОФ», понимая, что последняя не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «МАСТЕРПРОФ».

В период с 08 часов 30 минуты до 17 часов 12.07.2016 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала нотариальное заверение помощником нотариуса, временно исполняющего обязанности нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. - Д., документов, необходимых для государственной регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ», а именно: устава ООО «МАСТЕРПРОФ» от 08.07.2016 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу указанных документов С. для подписания подготовленного ею пакета документов для создания ООО «МАСТЕРПРОФ» и нотариального их заверения. В указанный период С., действуя по указанию ФИО2, не имея цели управления ООО «МАСТЕРПРОФ», находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, подписала устав ООО «МАСТЕРПРОФ» от 08.07.2016, решение единственного учредителя ООО «МАСТЕРПРОФ» от 08.07.2016 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «МАСТЕРПРОФ».

26.07.2016 в 15 часов 38 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом №129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612\034 по адресу: 

<

...>, государственной пошлины за регистрацию ООО «МАСТЕРПРОФ» в сумме 4000 рублей.

В период с 15 часов 38 минут 26.07.2018 до 17 часов 28.07.2016 ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и ФИО2 договорённости, организовала отправление подготовленных ею, подписанных С. и нотариально заверенных учредительных документов ООО «МАСТЕРПРОФ» и квитанции об оплате государственной пошлины, в адрес МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. При этом ФИО1 осознавала, что С. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «МАСТЕРПРОФ», она не намеревается.

28.07.2016 в период с 08 до 17 часов учредительные документы ООО «МАСТЕРПРОФ» и квитанция об оплате государственной пошлины поступили в МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица.

02.08.2016 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных по инициативе С., ФИО1 и ФИО2, действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...> принято решение №8646А от 02.08.2016 о государственной регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ».

02.08.2016 ООО «МАСТЕРПРОФ» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г. Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

02.08.2016 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 02.08.2016 внесена запись о том, что С. является учредителем и директором ООО «МАСТЕРПРОФ». В действительности у С., отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

ФИО1 также совершила незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2017 по 13.10.2017 С., преследуя цель незаконного образования юридического лица через подставное лицо, обратился к ранее знакомой ФИО1, которая являлась генеральным директором ООО «Центр регистрации бизнеса», занимающегося созданием, реорганизацией, ликвидацией юридических лиц за денежное вознаграждение, с просьбой о регистрации юридического лица на подставное лицо, пообещав при этом оплатить ФИО1 ее услуги.

ФИО1, достоверно зная о незаконности регистрации юридических лиц на подставных лиц, согласилась на предложение С. за денежное вознаграждение осуществить регистрацию юридического лица на подставное лицо, тем самым вступила с С. в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо.

ФИО1 с целью облегчения выполнения отведенной ей С. роли в совершении преступления решила привлечь к участию в преступлении своего знакомого Е., который должен был подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо, склонить его к передаче копий документов, удостоверяющих личность, необходимых для составления учредительных документов для образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также склонить его к подписанию документов, необходимых для создания юридического лица. При этом ФИО1 было достоверно известно, что для Е. не составит труда выполнять порученную роль в совершении преступления, поскольку Е. имел знакомых, которые находились в трудном материальном положении и готовы были за денежное вознаграждение предоставить документы для образования (создания) юридического лица. Е., желая материально обогатиться, согласился на предложение ФИО1 и вступил с последней в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо. 

ФИО1, действуя по указанию С., осуществляла организацию получения от подставного лица паспортных данных, оплаты государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица, составления документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица, нотариального их заверения и представления их в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Кировской области (далее по тексту МРИФНС № 14 по Кировской области) для государственной регистрации юридического лица с последующим получением в МРИФНС №14 по Кировской области документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица.

Е. должен был приискать лицо, которое согласится зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя организации, предоставить ФИО1 копию паспорта подставного лица для составления учредительных документов организации, а также убедить подставное лицо подписать требуемые для учреждения юридического лица документы, сопроводить подставное лицо в нотариальную контору для нотариального заверения документов, представляемых в МРИФНС № 14 по Кировской области для создания юридического лица, после чего сопроводить подставное лицо в МРИФНС № 14 по Кировской области с целью получения документов о государственной регистрации юридического лица, а также оплатить денежное вознаграждение подставному лицу за создание юридического лица на его имя.

В период с 01.10.2017 по 13.10.2017 С., реализуя задуманное, находясь в офисе ООО «Центр регистрации бизнеса» по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с указанием об образовании (создании) юридического лица на подставное лицо.

В период 01.10.2017 по 13.10.2017 ФИО1, выполняя указания С., сообщила Е. о необходимости поиска подставного лица для образования (создания) юридического лица.

Реализуя задуманное, Е. в период с 01.10.2017 по 13.10.2017, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, предложил своей знакомой К. зарегистрировать на свое имя юридическое лицо за денежное вознаграждение и номинально выступить в качестве руководителя вновь создаваемого юридического лица, предоставить ему копию паспорта для составления учредительных документов вновь создаваемого юридического лица, а также подписать требуемые для учреждения юридического лица документы. При этом Е., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности разъяснил К., что последняя не будет принимать участие в деятельности созданной от ее имени организации и решений от имени учредителя и органов управления юридического лица. Не желая принимать участия в управлении вновь учреждаемым юридическим лицом, К. согласилась за денежное вознаграждение выполнить все необходимые действия для создания от ее имени юридического лица и назначения ее на должность директора, в том числе предоставить свои личные данные, подписать документы об учреждении юридического лица и о ее назначении на должность руководителя создаваемой организации.

После получения согласия от К. о регистрации на ее имя вновь создаваемого юридического лица, в период с 01.10.2017 по 13.10.2017 Е., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном месте, получил от К. паспортные данные на имя последней, с целью незаконного образования (создания) юридического лица на имя последней, о чем сообщил ФИО1 Последняя в указанный период организовала получение у Е. копии паспорта К.

В период с 01.10.2017 по 13.10.2017 ФИО1, находясь в офисе ООО «Центр регистрации бизнеса» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и Е. договоренностью, организовала изготовление пакета документов, необходимых для государственной регистрации ООО «ГРИН», а именно: устава ООО «ГРИН» от 06.10.2017, решения единственного учредителя ООО «ГРИН» от 06.10.2017 о создании Общества, заявления о государственной регистрации юридического лица при создании.

В период с 01.10.2017 по 13.10.2017 ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и Е. договоренностью с целью незаконного образования (создания) юридического лица ООО «ГРИН», находясь в офисе ООО «Центр регистрации бизнеса» по адресу: 

<

адрес>, организовала внесение в указанные документы личных данных К., как единственного учредителя и исполнительного органа (директора) ООО «ГРИН», понимая, что последняя не желает и не планирует принимать участие в деятельности ООО «ГРИН».

В период с 08 часов 30 минут до 17 часов 13.10.2017 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и Е. договоренностью, организовала нотариальное заверение у нотариуса Кировского нотариального округа Кировской области К. документов, необходимых для государственной регистрации ООО «ГРИН», а именно: устава ООО «ГРИН» от 06.10.2017 и заявления о государственной регистрации юридического лица при создании. В указанный период ФИО1 организовала передачу К. для подписания подготовленного ею пакета документов для создания ООО «ГРИН» и нотариального их заверения. В указанный период К., действуя по указанию Е., не имея цели управления ООО «ГРИН», не подозревая о преступных намерениях С., ФИО1 и Е., находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, подписала как учредитель и исполнительный орган (директор) ООО «ГРИН» устав ООО «ГРИН» от 06.10.2017, решение единственного учредителя ООО «ГРИН» от 06.10.2017 о создании Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании.

16.10.2017 в 12 часов 26 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и Е. договоренности, достоверно зная о необходимости предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, квитанции об оплате государственной пошлины в соответствии с Федеральным законом №129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», организовала оплату в отделении ПАО Сбербанк №8612\0162 по адресу: 

<

...>, государственной пошлины за регистрацию ООО «ГРИН» в сумме 4 000 рублей.

16.10.2017 в 14 часов 15 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное образование (создание) юридического лица, достоверно зная об установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке подачи документов для регистрации общества с ограниченной ответственностью, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой с С. и Е. договоренности, организовала отправление подготовленных ею, подписанных К. и нотариально заверенных учредительных документов ООО «ГРИН» и квитанции об оплате государственной пошлины в адрес МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица и внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. При этом ФИО1 осознавала, что К. является подставным лицом, то есть самостоятельно осуществлять управленческие функции и вести реальную хозяйственную деятельность во вновь создаваемом юридическом лице - ООО «ГРИН», она не намеревается.

17.10.2017 в период с 08 до 17 часов учредительные документы ООО «ГРИН» и квитанция об оплате государственной пошлины поступили в МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...>, для осуществления государственной регистрации юридического лица.

20.10.2017 на основании п.4 ст.5 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и документов, предоставленных по инициативе С., ФИО1 и Е., действовавших совместно и согласованно, при вышеуказанных обстоятельствах, должностными лицами МРИФНС №14 по Кировской области по адресу: 

<

...> принято решение № от 20.10.2017 о государственной регистрации ООО «ГРИН».

20.10.2017 ООО «ГРИН» включено в государственный реестр юридических лиц по месту регистрации за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и поставлено на налоговый учет в ИФНС по г.Кирову с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

данные изъяты>, юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

20.10.2017 в единый государственный реестр юридических лиц на основании решения о государственной регистрации № от 20.10.2017 внесена запись о том, что К. является учредителем и директором ООО «ГРИН». В действительности у К. отсутствовала цель управления указанным юридическим лицом.

Из материалов уголовного дела следует, что при утверждении обвинительного заключения прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемых ФИО1 и ФИО2, с которыми было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили, что поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснили, что понимают существо предъявленного им обвинения и согласны с ним в полном объеме, данные ходатайства были ими заявлены своевременно, добровольно и в присутствии защитников, они осознают последствия заявленных ими ходатайств.

Подтвердили, что в период предварительного следствия досудебные соглашения о сотрудничестве ими были заключены добровольно, с участием защитников, при этом правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования судебного решения им разъяснены и понятны. 

Защитники выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимых следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, а также активное содействие в раскрытии и расследовании ряда других преступлений, связанных с незаконным образованием (созданием) юридического лица через подставных лиц, то есть выполнение ими условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ними досудебным соглашением о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Исследовав в судебном заседании и оценив пределы оказанного ФИО1 и ФИО2 содействия следствию, суд приходит к выводу о соблюдении ими всех условий и выполнении обязательств досудебных соглашений о сотрудничестве.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель изменил обвинение, исключив из числа соисполнителей преступлений С. Данное изменение обвинения не связано с необходимостью исследования доказательств, вытекает из предъявленного подсудимым обвинения, не меняет его существо и не ухудшает положение подсудимых.

Сторона защита полностью поддержала данную позицию государственного обвинителя.

В связи с изложенным суд соответственно изменяет обвинение.

С учётом этого обвинение ФИО1 и ФИО2 суд находит обоснованным и квалифицирует их действия соответственно вышеизложенному:

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «ГОРИЗОНТ» на подставное лицо Ф. в период с 01.05.2016 по 24.05.2016), как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 13.07.2016), как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СТАРКОМ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 20.07.2016), как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 28.07.2016), как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 02.08.2016), как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Как установил суд, подсудимые совершили рассматриваемые преступления совместно после соответствующей предварительной договорённости об этом.

Действия ФИО1 по факту регистрации ООО «ГРИН» на подставное лицо К. в период с 01.10.2017 по 20.10.2017 суд квалифицирует по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное образование (создание) юридического лица, то есть образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Как установил суд, подсудимая совместно с иным лицом совершила рассматриваемое преступление после соответствующей предварительной договорённости об этом.

Согласно заключению комиссии экспертов от 19.02.2018 № 385\1, ФИО2 признаков какого-либо психического расстройства, которое бы лишало ее возможностей осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, во время которого она подозревается в совершении инкриминируемого ей деяния, не обнаруживала. 

В настоящее время ФИО2 также не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способна правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и полученных посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), способна самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.3 л.д.233-234).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд считает явку с повинной ФИО1 по факту регистрации ООО «ГРИН» (т.3, л.д.152), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (подсудимые с первоначального этапа предварительного расследования признали свою вину и дали соответствующие показания, в том числе, в части участия в преступлениях иных лиц), а также активное способствование расследованию других преступлений, связанных с незаконным образованием (созданием) юридического лица через подставных лиц, наличие малолетних детей у виновных.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимых (ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, имеет благодарственное письмо МБУ «Центр инноваций» за вклад в реализацию программы поддержки начинающих предпринимателей), их материальное и семейное положение (

<

данные изъяты>.), характер и степень общественной опасности ими содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы за каждое преступление.

Принимая во внимание смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, суд считает справедливым назначить его условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

Оснований к применению правил ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В связи с этим настоящий приговор и приговор Октябрьского районного суда г.Кирова от 15.08.2018 в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимых без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «ГОРИЗОНТ» на подставное лицо Ф. в период с 01.05.2016 по 24.05.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 13.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СТАРКОМ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 20.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 28.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 02.08.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «ГРИН» на подставное лицо К. в период с 01.10.2017 по 20.10.2017) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «ГОРИЗОНТ» на подставное лицо Ф. в период с 01.05.2016 по 24.05.2016) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 13.07.2016) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СТАРКОМ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 20.07.2016) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 28.07.2016) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 02.08.2016) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «ГРИН» на подставное лицо К. в период с 01.10.2017 по 20.10.2017) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трёх) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО1 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исправление условно осуждённой; являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц согласно установленному графику.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «ГОРИЗОНТ» на подставное лицо Ф. в период с 01.05.2016 по 24.05.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 13.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СТАРКОМ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 20.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 28.07.2016), ст.173.1 ч.2 п. «б» (по факту регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 02.08.2016) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «ГОРИЗОНТ» на подставное лицо Ф. в период с 01.05.2016 по 24.05.2016) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СЕРВИСФАРМ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 13.07.2016) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СТАРКОМ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 20.07.2016) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «СКПРОФИЛЬ» на подставное лицо В. в период с 01.07.2016 по 28.07.2016) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации ООО «МАСТЕРПРОФ» на подставное лицо С. в период с 01.06.2016 по 02.08.2016) в виде 6 месяцев лишения свободы,

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО2 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исправление условно осуждённой; являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц согласно установленному графику.

Настоящий приговор и приговор Октябрьского районного суда г.Кирова от 15.08.2018 в отношении ФИО1 и ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий